[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 761/2018

Ementa: informações referentes à verba direcionada ao CAPS.
Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Diante das reclamações da falta do vale transporte aos assistidos do CAPS, o que tem dificultado o trabalho da equipe e o progresso dos pacientes, já que muitas vezes ficam sem participar das atividades e sem controle com medicações que são administradas no Centro, considerando a PORTARIA Nº 3.089 de 23 de dezembro de 2011 onde o Ministério da Saúde estabelece uma verba de R$ 33.086,25 mensais destinada aos Centros de Atenção Psicossocial II, a Vereadora Mônica Morandi vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:
1- Desde 15 de março do presente exercício o CAPS não recebe os vales transporte para garantir o deslocamento dos assistidos pelo programa, diante deste fato qual a orientação para os pacientes que não tem condições de assumir esse gasto e não podem ficar sem o tratamento?
2- Qual o setor responsável pela liberação do vale transporte?
3- Por qual motivo a distribuição foi comprometida?
4- Quando voltará ao normal?
5- Qual a possiblidade de se usar a verba direcionada pela PORTARIA citada acima ao CAPS, para compra desses vales transporte?
6- A municipalidade tem conhecimento que o número de 14 passes mensais é insuficiente, tendo em vista que o paciente portador de deficiência psicológica, necessariamente precisa de uma pessoa para acompanhá-lo? Qual a viabilidade do aumento desses vales transporte?
7- Tendo em vista a verba de R$ 33.086,25 mensais garantida através da Portaria Nº 3.089/2011, solicito os documentos pertinentes ao recebimento, bem como a destinação da mesma, no exercício de 2017 até presente data, assim como saldo atual do Fundo.

Valinhos, 23 de abril de 2018.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora